关于申报 2024 年度山东社科决策咨询项目的
通知

各部门、各单位：

为切实发挥社科界服务党委政府科学决策的“思想库”和

“智囊团”作用，激励和引导广大社科工作者关注现实、服务

决策，形成高质量的科研成果，更好发挥服务决策咨询应用的

作用，现就 2024 年度山东社科决策咨询项目（以下简称“课题”）

申报有关事项通知如下：

一、级别认定

市厅 A。

二、目标任务

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入

贯彻党的二十大和二十届二中全会精神，全面落实习近平总书

记关于哲学社会科学的重要论述，聚焦省委省政府重点工作和

经济社会发展重点问题，紧扣全面推进中国式现代化山东新实

践，推动形成一批前瞻性、储备性、针对性强的决策咨询研究

成果，为新时代社会主义现代化强省建设提供智力支撑。

三、研究方向

1.山东推进制度型开放的重点与路径研究；

2.上合组织示范区提质扩容研究；

3.全过程人民民主的山东实践研究；

4.山东县域经济高质量发展的经验、问题和对策研究；

5.高性能计算发展趋势研判研究；

6.山东落实总体国家安全观的实践研究；

7.新时代山东省民族工作发展研究；

8.文化“两创”视野下的齐鲁民俗文化传承与创新研究；

9.落实《党史学习教育条例》路径研究；

10.哲学社会科学评价研究。

四、申报要求

（一）申报时间

（二）有关要

请申报者所在部门把关后于 2024 年 3 月 1 日 12：00 将

申报材料发送至科研处邮箱，逾期不予受理。

求

1.课题负责人从指定选题中选择 1 个题目作为申报选题，

同一个选题可以多人申请。

2.坚持正确的政治方向、价值取向和学术导向。

3.遵守科研诚信，学风优良。

五、立项方式

采取专家集中评审办法，择优立项。

六、结项规定

1.研究时限。通过立项的项目原则上在协议书签订后 30 天

内结项，特殊选题一事一议确定具体研究时间，最长不得超过

60 天。

2.结项形式。项目研究报告获得省委省政府领导肯定性批

示；党委政府工作部门在决策、政策制定等方面予以采纳吸收；

省级以上信息专报采用等，视作通过结项，不再另外进行结项

验收。

3.对通过结项的项目负责人，省社科联将采取后资助方式

予以支持。

七、联系方式

联系人：付红；联系电话：8109017；电子邮箱：

shanwaikyc@swut.edu.cn。

附件：2024 年度山东社科决策咨询项目申请表

科研处

2024 年 2 月 25 日

	关于申报2024年度山东社科决策咨询项目的通知